
COMUNE DI ASIAGO
36012 - PROVINCIA DI VICENZA

Piazza II Risorgimento n. 6 - Tel. 0424/460003 FAX 0424 463885
C.F. 84001350242 - P.I. 00467810248

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 92 del 19-06-2023

ORIGINALE

N°92
Reg. delib.

Ufficio competente
TURISMO-
CULTURA-SPORT

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE PER CONTRIBUTO PER 
ORGANIZZAZIONE MONDIALI GRAVEL 2023 A FAVORE DI 
VENTURO SSD AFFILIATA ALLA FEDERAZIONE CICLISTICA 
ITALIANA E ISCRITTA SOCIETA' SPORTIVE CONI.

Oggi  diciannove del mese di giugno dell'anno  duemilaventitre alle ore 14:30, nella 
Residenza  Municipale, regolarmente convocata, dietro invito del Sindaco, si è riunita la 
Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
AVV.RIGONI STERN ROBERTO SINDACO P
SELLA FRANCO ASSESSORE P
GIOS MONICA ASSESSORE A
DALLE AVE EGLE ASSESSORE 

ESTERNO
P

LOBBIA NICOLA ASSESSORE P

   4    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Vice 
Segretario Comunale DOTT. Costantini Stefano.

Il Sig. AVV.RIGONI STERN ROBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, ed invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



COMUNE DI ASIAGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 92 del 19-06-2023

OGGETTO DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE PER CONTRIBUTO PER 
ORGANIZZAZIONE MONDIALI GRAVEL 2023 A FAVORE DI 
VENTURO SSD AFFILIATA ALLA FEDERAZIONE CICLISTICA 
ITALIANA E ISCRITTA SOCIETA' SPORTIVE CONI.

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista
 La nota  prot. n. 10270 dell’Associazione sportiva VENTURO SSD A RL, p.i. 

04285840247, con sede in Sandrigo (VI) in Via Galileo Galilei 63 (affiliata alla 
Federazione Ciclistica Italiana e iscritta al registro delle società sportive del CONI), 
organizzatrice dei modiali di Gravel che si terranno ad Asiago il 7-8 ottobre 2023, in 
collaborazione e di supporto alla ditta della PP Sport Events srl con sede In Via Galileo 
Galilei, 63 36066 Sandrigo (VI) P. iva e C.F. 04267540245, prot. n. 8997 del 22.05.23

 Che Venturo SSD chiede al Comune di Asiago un contributo per far fronte alle spese di 
organizzazione dei suddetti Mondiali Gravel che si terranno ad Asiago nei giorni 7-8 
ottobre 2023. Si precisa che tale evento oltre ad essere veicolo di promozione del territorio, 
è un’opportunità per far diventare l’Altopiano un punto di riferimento per tutti gli 
appassionati di ciclismo. Quest’evento prevede la partecipazione di sportivi sia italiani che 
stranieri ed è supportato dalla Regione Veneto. Tali dati sono tutti espressi nella nota a 
protocollo 101573 qui allegata e richiamata. 

 La visibilità che un evento di tale rilevanza porterà a tutto l’Altopiano: sia attraverso il 
marketing dell’evento, sia in conseguenza della partecipazione di 566 atleti provenienti da 
37 paesi, 

 Quindi l’importante presenza turistica sul nostro territorio durante tale evento.

Visto 
 che l’Amministrazione intende concedere un contributo di € 20.000,00 alla Venturo ssd per 

l’organizzazione di questo importante evento che per la prima volta arriva sull’Altopiano;
 Che tale importo è disponibile al Cap. 1833 del Bilancio di Previsione 2023;

CONSIDERATO che il Comune di Asiago ricerca un ampio coinvolgimento delle associazioni al 
fine di realizzare forme di “cogestione” delle diverse attività ordinarie in campo culturale, sociale 
sportivo e ricreativo, nella consapevolezza che non è solo il risparmio di spesa l’obiettivo da 
raggiungere, ma anche il miglioramento della qualità dei servizi pubblici e l’innovazione 
dell’organizzazione amministrativa in una logica di ricerca di sinergie tra il soggetto pubblico ed i 
possibili soggetti privati da coinvolgere, strategie sollecitate anche dalla necessità di contenimento 
della spesa;
RILEVATO che 

 il principio di sussidiarietà orizzontale comporta che i pubblici poteri, in presenza di 
un’iniziativa autonoma dei privati, non possono sostituirsi ad essi nello svolgimento di 
quella determinata attività di interesse generale, ma debbano anzi favorire l’estrinsecarsi 
dell’attività privata

 la norma infatti, all’art. 118, c. 4 della Costituzione, sancisce per la prima volta che le 
attività di interesse generale non sono monopolio esclusivo dei pubblici poteri, ma possono 
essere svolte anche da privati;



COMUNE DI ASIAGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 92 del 19-06-2023

RILEVATO altresì che il Comune di Asiago è un Comune a forte vocazione sportivo-turistica, ove 
la realizzazione di eventi sportivi  è finalizzata non solo ad un pubblico locale, ma anche ad attrarre 
fasce di utenza turistica e ciò per sostenere l’economia del territorio.

RICHIAMATE le disposizioni del vigente Regolamento Comunale per l’erogazione dei contributi, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 26-03-2015, avente ad oggetto: 
“MODIFICA REGOLAMENTO COMUNALE DEI CONTRIBUTI SUSSIDI ED AUSILI 
FINANZIARI AD ENTI PUBBLICI E PRIVATI  A GRUPPI ED A PERSONE (Articolo 12 Dlgs. 
N. 267/2000).

VISTE 
 le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000, 
 nonché la normativa successiva in merito ai contributi da erogare e in particolare D.L. 

95/2012, (cosiddetta “spending review”).

RILEVATO a tal proposito che la suddetta ditta richiedente è associazione operante in ambito 
sportivo dilettantistico come da visura allegata di cui il sottoscritto è legale rappresentante, affiliata 
alla Federazione Ciclistica Italiana e iscritta al registro delle società sportive del CONI;

VISTA:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 29/12/2022 esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025 e 
il bilancio di previsione finanziario per il medesimo periodo;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 28.04.23 avente ad oggetto: Applicazione 
dell’avanzo di amministrazione 2022 al bilancio di previsione 2023-2025

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del predetto Decreto n. 267/2000

Con voti favorevoli unanimi espressi ai sensi di legge.

DELIBERA

Per le motivazioni espresse e qui integralmente richiamate

1) Di accogliere l’istanza di contributo, per le motivazioni sovra descritte, a favore della 
VENTURO SSD A RL, p.i. 04285840247, con sede in Sandrigo (VI) in Via Galileo Galilei 63 
(affiliata alla Federazione Ciclistica Italiana e iscritta al registro delle società sportive del 
CONI), per un importo di € 20.000,00 disponibili al Cap. 1833 del Bilancio di Previsione 2023;

2) di demandare al responsabile del Servizio l’assunzione di tutti i provvedimenti conseguenti al 
presente atto;

3) di dare atto che la presente delibera sarà trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267;

4) di dichiarare il presente provvedimento con separata votazione unanime, espressa nelle forme di 
legge, urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).



COMUNE DI ASIAGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 92 del 19-06-2023

OGGETTO DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE PER CONTRIBUTO PER 
ORGANIZZAZIONE MONDIALI GRAVEL 2023 A FAVORE DI 
VENTURO SSD AFFILIATA ALLA FEDERAZIONE CICLISTICA 
ITALIANA E ISCRITTA SOCIETA' SPORTIVE CONI.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Vice Segretario Comunale
SINDACO AVV.RIGONI STERN 

ROBERTO
DOTT. Costantini Stefano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.



COMUNE DI ASIAGO
36012 - PROVINCIA DI VICENZA

Piazza II Risorgimento n. 6 - Tel. 0424/460003 FAX 0424 463885
C.F. 84001350242 - P.I. 00467810248

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 95 del 09-06-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE PER CONTRIBUTO PER 
ORGANIZZAZIONE MONDIALI GRAVEL 2023 A FAVORE DI 
VENTURO SSD AFFILIATA ALLA FEDERAZIONE CICLISTICA 
ITALIANA E ISCRITTA SOCIETA' SPORTIVE CONI.

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 14-06-2023
Il Responsabile del servizio

Posocco Donata
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa.



COMUNE DI ASIAGO
36012 - PROVINCIA DI VICENZA

Piazza II Risorgimento n. 6 - Tel. 0424/460003 FAX 0424 463885
C.F. 84001350242 - P.I. 00467810248

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 95 del 09-06-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE PER CONTRIBUTO PER 
ORGANIZZAZIONE MONDIALI GRAVEL 2023 A FAVORE DI 
VENTURO SSD AFFILIATA ALLA FEDERAZIONE CICLISTICA 
ITALIANA E ISCRITTA SOCIETA' SPORTIVE CONI.

Regolarita' Contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 15-06-2023
Il Responsabile del servizio

Costantini Stefano
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa.



COMUNE DI ASIAGO
36012 - PROVINCIA DI VICENZA

Piazza II Risorgimento n. 6 - Tel. 0424/460003 FAX 0424 463885
C.F. 84001350242 - P.I. 00467810248

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Certificato di pubblicazione allegato alla delibera di Giunta n° 92 del 19-06-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 92 del 19-06-2023

Oggetto: DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE PER CONTRIBUTO PER 
ORGANIZZAZIONE MONDIALI GRAVEL 2023 A FAVORE DI 
VENTURO SSD AFFILIATA ALLA FEDERAZIONE CICLISTICA 
ITALIANA E ISCRITTA SOCIETA' SPORTIVE CONI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 06-07-2023 con numero di registrazione all’albo on-line 837 
come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del’art. 32 della legge 
69/2009. 

COMUNE DI ASIAGO li 21-06-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI ASIAGO
36012 - PROVINCIA DI VICENZA

Piazza II Risorgimento n. 6 - Tel. 0424/460003 FAX 0424 463885
C.F. 84001350242 - P.I. 00467810248

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Certificato di esecutività allegato alla delibera di Giunta n° 92 del 19-06-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 92 del 19-06-2023

Oggetto: DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE PER CONTRIBUTO PER 
ORGANIZZAZIONE MONDIALI GRAVEL 2023 A FAVORE DI 
VENTURO SSD AFFILIATA ALLA FEDERAZIONE CICLISTICA 
ITALIANA E ISCRITTA SOCIETA' SPORTIVE CONI.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio 
on-line del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI ASIAGO li 02-07-2023 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


